(Codice interno: 524411)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 151 del 20 febbraio 2024

Aggiornamento del Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali. Complemento regionale per lo Sviluppo rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto. DGR n. 120/2023. Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116. [Agricoltura]

Note per la trasparenza:

Si approva il primo aggiornamento del Piano pluriennale per l'apertura dei bandi regionali per gli interventi del Complemento Regionale per lo Sviluppo rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto.

L'Assessore Federico Caner riferisce quanto segue.

Sulla base dei Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e 2021/2116 e del PSN PAC 2023-2027 dell'Italia, la Regione ha predisposto la proposta di Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027), approvata dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 113 del 26 luglio 2022.

La Giunta regionale, a seguito della conclusione del negoziato per l'approvazione del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia, avvenuta con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, ha approvato la versione finale del CSR 2023-2027 con la Deliberazione del 10 gennaio 2023, n. 14, successivamente aggiornata con la DGR n. 259 del 15 marzo 2023 e con la DGR n. 1511 del 4 dicembre 2023.

Il 6 febbraio 2023, con la Deliberazione n. 120 la Giunta regionale ha approvato il Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali che, per ciascuno degli anni dal 2023 al 2027, indica il presumibile trimestre di apertura dei bandi relativi all'intervento considerato, come riportato nell'Allegato A al provvedimento.

Con la successiva Deliberazione n. 687 del 5 giugno 2023 la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi Procedurali generali del CSR 2023-2027, nei quali sono definite le modalità per l'aggiornamento del Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali, in considerazione delle possibili evoluzioni del contesto economico generale e delle modifiche del PSN PAC 2023-2027 o delle normative di riferimento.

L'Autorità di Gestione regionale del CSR 2023-2027, in base al livello di risposta ai bandi realizzati nel corso del 2023, alla modifica del PSN PAC 2023-2027 dell'Italia approvata con la Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 e al conseguente adeguamento del CSR 2023-2027 approvato con la DGR n. 1511 del 4 dicembre 2023, ha quindi predisposto l'aggiornamento del Piano pluriennale di cui alla DGR n. 120/2023.

Pertanto con il presente provvedimento si propone di approvare il primo aggiornamento del Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali del CSR 2023-2027, come riportato nell'**Allegato A** al presente provvedimento.

Si precisa che, per i bandi già adottati dalla Giunta regionale, vengono indicati gli estremi dei provvedimenti di approvazione.

Il presente provvedimento aggiorna il Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali del CSR 2023-2027 approvato con la precedente DGR n. 120 del 6 febbraio 2023.

Eventuali ulteriori integrazioni o modifiche del Piano pluriennale verranno approvate con successiva deliberazione della Giunta regionale secondo le tempistiche e le modalità definiti dal paragrafo 1.5 "La pianificazione della fase attuativa" dell'Allegato A della DGR n. 687 del 5 giugno 2023.

La Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione, Autorità di gestione del CSR 2023-2027, è incaricata di assicurare la predisposizione delle proposte di bando secondo la scansione temporale indicata dal Piano pluriennale di cui all'**Allegato A**, entro i limiti degli stanziamenti annuali sui capitoli per il finanziamento della quota regionale dei bilanci di previsione della Regione del Veneto.

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTO l'art. 2 comma 2 della L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTA la Deliberazione amministrativa del 26 luglio 2022, n. 113 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il Complemento regionale per lo sviluppo rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto;

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia (PSN PAC);

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

VISTA la Deliberazione n. 14 del 10/01/2023 con cui la Giunta regionale ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027), successivamente aggiornata con la DGR n. 259 del 15 marzo 2023 e con la DGR n. 1511 del 4 dicembre 2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 6 febbraio 2023 che ha approvato il Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali del CSR 2023-2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 687 del 5 giugno 2023 che ha approvato gli Indirizzi Procedurali generali del CSR 2023-2027 e in questi le modalità per l'aggiornamento del Piano pluriennale di attivazione dei bandi regionali;

VISTA la Decisione di esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 che approva la prima modifica del PSN PAC 2023-2027 dell'Italia;

delibera

- 1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2. di aggiornare il Piano pluriennale di attivazione dei bandi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto, come approvato con DGR n. 120 del 6 febbraio 2023;
- 3. di approvare l'**Allegato A**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione dell'allegato A della DGR n. 120 del 6 febbraio 2023;
- 4. di incaricare la Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione Autorità di gestione regionale del CSR 2023-2027 della predisposizione delle proposte di bando secondo la scansione temporale indicata dal Piano pluriennale di attivazione dei bandi di cui all'**Allegato A**, entro i limiti degli stanziamenti annuali sui capitoli per il finanziamento della quota regionale dei bilanci di previsione della Regione del Veneto;
- 5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
- 6. di incaricare la Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione dell'esecuzione del presente atto;
- 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
- 8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione.